UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA (UFRA)

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO
TECNOLÓGICO (PROPED) PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
DESENVOLVIMENTO

REGIONAL E SUSTENTABILIDADE NA AMAZÔNIA (PPGDRSA)

EDITAL 01/2025 DE 28 DE MARÇO DE 2025

RESULTADO FINAL

A Coordenação do Programa de Pós-graduação em Desenvolvimento Regional e

Sustentabilidade na Amazônia (PPGDRSA) da Universidade Federal Rural da Amazônia

(UFRA) - Campus Capanema, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 535 de 2025,

torna pública O RESULTADO FINAL.

Modalidade – Servidores da UFRA
CANDIDATO(A) NOTAS  STATUS ORIENTADOR(A)

------------ *PE **PA ***C ****NF ------------ ------------

64289 7,63 8,00 8,85 8,07 Aprovado(a) Prof. Dr. Luis Fernando da Silva Rodrigues Filho

64167 8,25 8,77 4,99 7,37 Aprovado(a) Prof. Dr. Pedro Moreira de Sousa Junior

64252 6,63 6,00 7,51 6,77 Aprovado(a) Prof. Dr. Pedro Moreira de Sousa Junior

Modalidade – Ampla concorrência
CANDIDATO(A) NOTAS  STATUS ORIENTADOR(A)

------------ *PE **PA ***C ****NF ------------ ------------

64264 8,13 8,33 9,56 8,60 Aprovado(a) Profa. Dra. Neuma Teixeira dos Santos

64321 6,37 8,17 10,00 7,82 Aprovado(a) Profa. Dra. Ana Karlla Magalhães Nogueira

64260 8,25 8,83 6,16 7,74 Aprovado(a) Prof. Dr. Luiz Cláudio Moreira Melo Júnior

64280 7,50 9,33 6,31 7,51 Aprovado(a) Prof. Dr. Felipe Alex Santiago Cruz

64302 7,50 9,07 4,50 6,91 Aprovado(a) Profa. Dra. Erika Milene Pinto de Sousa

64257 8,13 8,83 2,10 6,46 Aprovado(a) Profa. Dra. Sanae Nogueira Hayashi

64285 7,33 9,13 2,69 6,30 Aprovado(a) Profa. Dra. Luciane Cristina Paschoal Martins

64297 6,50 7,87 4,50 6,17 Aprovado(a) Prof. Dr. Ivan Carlos Fernandes Martins

64300 7,75 8,50 1,47 6,02 Aprovado(a) Prof. Dr. Marcelo Costa Santos

64262 6,25 9,00 3,13 5,86 Classificado(a) ------------

64298 6,50 6,33 4,13 5,76 Classificado(a) ------------

64281 7,30 6,00 0,49 5,00 Classificado(a) ------------

*PE – Prova Escrita; **PA – Pré-projeto e Arguição; ***C – Pontuação Currículo Lattes; ****NF – Nota Final

INFORMAÇÕES DA MATRÍCULA

Os(as) candidatos(as) aprovados(as) deverão realizar a matrícula presencialmente no

período de 13 a 16 de maio de 2025, na Secretaria do PPGDRSA, localizada no Gabinete 20

da UFRA Campus Capanema – Unidade da Barão, no horário de 08h00 às 14h00.

Os(as) candidatos(as) aprovados(as) devem ler atentamente as instruções para matrícula

descritas no item 13 do Edital 01/2025, onde constam informações importantes sobre

documentação exigida, procedimentos e orientações gerais para efetivação da matrícula no

Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Regional e Sustentabilidade na Amazônia –

PPGDRSA.

Recomenda-se que os(as) candidatos(as) entrem em contato com seus respectivos

orientadores, por e-mail (e-mail do orientador(a) indicado no quadro de vagas do edital), para

se apresentarem e iniciarem o diálogo sobre o plano de estudos e de pesquisa.

Capanema, 12 de maio de 2025.

		2025-05-12T14:00:17-0300

		2025-05-12T14:04:44-0300